
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.429

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

<#E.G.B#668102#18#724526>

<#E.G.B#668102#18#724526/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#668089#18#724512>

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022

Processo SEI nº: 077.1570.2022.0000144-85 Modalidade: Dispensa de Licitação   nº 10/2022.
Contratante: Estado da Bahia, através da  Secretaria de Desenvolvimento Rural -  BAHIATER. 
Objeto: SELEÇÃO DE ENTIDADES EXECUTORAS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL PARA A PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 
E PRODUÇÃO DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS NAS UNIDADES PRODUTIVAS FAMILIARES 
NOS BIOMAS DA BAHIA. VALOR   R$ 244.944.000,00  ( duzentos e quarenta e quatro 
milhões, novecentos e quarenta e quatro mil reais). Unidade Orçamentária-18802 Unidade 
Gestora 0001 Fonte 6943 Projeto / Atividade 3.3.90.39       Elemento de Despesa /DR 0.128.00000 
Salvador - Ba, 01 de junho  de 2022 -Jeandro Laytynher Ribeiro - Secretário.

Valor Global: R$ 11.556,00 (Onze mil, quinhentos e cinquenta e seis reais . Unidade 
Orçamentária: 18101 Unidade Gestora: 0001 Fonte: 100 Projeto de Atividade: 2000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39- Salvador - Ba, 30 de maio de 2022 -Jeandro Laytynher 
Ribeiro - Secretário.
<#E.G.B#668089#18#724512/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#667764#18#724145>
RESUMO DE DISPENSA
DISPENSA EMERGENCIAL Nº 005/2022 - SEI: 019.5122.2021.0144416-73. CONTRATANTE: 
ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, CNPJ nº 
05.816.630/0001-52 CONTRATADO: ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
n°16.306.870/0001-23. OBJETO: Prestação dos serviços de impressão corporativa. VALOR 
MENSAL: R$ 84.003,41 (Oitenta e quatro mil três reais e quarenta e um centavos). VALOR 
GLOBAL: R$ 504.020,46 (Quinhentos e quatro mil vinte reais e quarenta e seis centavos) . 
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
de assinatura ou até que se ultime o procedimento licitatório em trâmite, o que primeiro ocorrer. 
UG: 19.003 PA: 2002 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.40 DESTINAÇÃO DE RECURSO: 130. 
AMPARO: art. 59, IV, Lei 9.433/2005.
<#E.G.B#667764#18#724145/>
<#E.G.B#667969#18#724367>
HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0173 PCE N.º 19.138.2022.0173 Contratante: HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA 
DA CONQUISTA - Contratado: 41.549.006/0001-08-MEGA LIFE COMERCIO ATACADISTA 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, Valor R$ 17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e 
cinquenta reais); AQUISIÇÃO, DE PAPILOTOMO   PARA O HGVC; Justificativa: AQUISIÇÃO 
COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 
combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da 
Disputa:  25/05/2022. Vitória da Conquista, 02 de Junho   de 2022.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do H.G.V.C

HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0179 PCE N.º 19.138.2022.0179 Contratante: HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA 
DA CONQUISTA - Contratado: 32.208.383/0001-84-VIDA COMERCIO DE PRODUTOS E 
SERVICOS HOSPITALARES EIRELI, Valor R$ 16.145,80 (dezesseis mil e cento e quarenta e 
cinco reais e oitenta centavos); AQUISIÇÃO, DE PAPILOTOMO   PARA O HGVC; Justificativa: 
AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei 
Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 
1993 - Data da Disputa: 31/05/2022. Vitória da Conquista, 02 de Junho   de 2022.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do H.G.V.C

HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0184 PCE N.º 19.138.2022.0184 Contratante: HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA 
DA CONQUISTA - Contratado: 28.345.933/0001-30-BRAMED COMÉRCIO HOSPITALAR 
DO BRASIL LTDA. , Valor R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais); AQUISIÇÃO, DE 
SERINGA   PARA O HGVC; Justificativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM 
LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto 
Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa: 01/06/2022. Vitória da Conquista, 
02 de Junho   de 2022.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do H.G.V.C
<#E.G.B#667969#18#724367/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#667864#18#724258>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0053/2022- SSP/PC/BA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8907.2022.0028398-86 Contratante: Polícia Civil. Contratado: JOÃO 
VIEIRA DA SILVA NETO CPF:531.020.965-49 Objeto: contratação temporária de instrutor 
para ministrar aula no Curso de Formação de DPT/2022 para o ingresso na carreira de Perito 
Criminal, Editais SAEB 013/94 e 001/2014(Sub Judice),  Valor Global: R$ 1.050,00- Base Legal: 
art.59, inciso II, da Lei nº 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº. PA-NSSP-MCF-69-2018 e 
PA-NLC-VSN-693/2010 - 01/06/2022. Heloisa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#667864#18#724258/>
<#E.G.B#667880#18#724274>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0043/2022- SSP/PC/BA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8907.2022.0027228-57 Contratante: Polícia Civil. Contratado: MÔNICA 
NASCIMENTO CALDAS DE LA TORRE CPF:531.448.656-68 Objeto: contratação temporária 
de instrutor para ministrar aula no Curso de Formação de DPT/2022 para o ingresso na carreira 
de Perito Criminal, Editais SAEB 013/94 e 001/2014(Sub Judice),  Valor Global: R$ 787,50- Base 
Legal: art.59, inciso II, da Lei nº 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº. PA-NSSP-MCF-
69-2018 e PA-NLC-VSN-693/2010 - 01/06/2022. Heloisa Campos de Brito - Delegada Geral da 
Polícia Civil.
<#E.G.B#667880#18#724274/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#668081#18#724498>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 25/2022
Processo n°069.1486.2022.0000387-07. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: Federação Bahiana de Ginástica - FBG. CNPJ: 00.424.426/0001-72. Objeto: 
apoio financeiro para realização do “CIRCUITO BAHIANO DE GINÁSTICA - EDIÇÃO 2022”, no 
período de 23/07 a 23/11/2022, no Ginásio Municipal de Lauro de Freitas, Município de Lauro de 
Freitas/BA. Valor Global: R$148.464,00 (cento e quarenta e oito mil quatrocentos e sessenta e 
quatro reais).  Em 01/06/2022. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#668081#18#724498/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#668022#18#724422>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   Nº 23/2022 - (SECRETARIA DE TURISMO/ 
DIRETORIA GERAL)

Processo n°: 032.1312.2022.0002588-95 Contratante: Secretaria de Turismo. Contratado: AB - 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS CNPJ  26.037.785/0001-60. Objeto: aquisição de CHOCOLATE, 
ao leite, em tabletes utilizados nas ações promocionais (receptivos aeroporto, navios, eventos 
dentro e fora do Brasil, etc) desta secretaria, no valor global de R$ 16.998,40 (dezesseis mil, 
novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)- Base legal: art. 59, da Lei Estadual 
nº 9.433/05.
Salvador - BA, 01/06/2022 - Jocimar Sol de Macedo, Diretor Geral

<#E.G.B#668022#18#724422/>
<#E.G.B#668051#18#724453>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   Nº 24/2022 - (SECRETARIA DE TURISMO/ 
DIRETORIA GERAL)

Processo n°: 032.1312.2022.0002608-73 Contratante: Secretaria de Turismo. Contratado: 
2 MF COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 29.143.585/0001-80. Objeto: aquisição de 
cocadinhas da Bahia utilizados nas ações promocionais (receptivos aeroporto, navios, eventos 
dentro e fora do Brasil, etc) desta secretaria, no valor global de R$ 17.175,00 (dezessete mil, 
cento e setenta e cinco reais)- Base legal: art. 59, da Lei Estadual nº 9.433/05.
Salvador - BA, 01/06/2022 - Jocimar Sol de Macedo, Diretor Geral

<#E.G.B#668051#18#724453/>

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICA BAHIA

EGBA: 71 3116 2850/2133 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


